АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

 «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОКРУГ УВИНСКИЙ

РАЙОН УДМУРТСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ»

 «УДМУРТ

ЭЛЬКУНЫСЬ

УВА ЁРОС

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ

КЫЛДЫТЭТЛЭН

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___»  ________ 20___ года    № ___

пос.Ува

Об утверждении изменений в Устав

муниципального общеобразовательного

учреждения «Петропавловская средняя

общеобразовательная школа»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Удмуртской Республики от

17.05.2021 № 48-РЗ «О преобразовании муниципальных образований, образованных на

территории Увинского района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного

муниципального образования статусом муниципального округа», решениями Совета

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район

Удмуртской Республики» от 29.10.2021 № 23 «О создании Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской

Республики» с правами юридического лица», от 29.10.2021 №25 «О ликвидации

Администрации муниципального образования «Увинский район» как юридического

лица», от 27.12.2021 № 92 «О правопреемстве», руководствуясь Уставом муниципального

образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики»,

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район

Удмуртской Республики»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить изменения в Устав муниципального общеобразовательного учреждения

«Петропавловская средняя общеобразовательная школа» (прилагаются).

2. Начальнику Управления образования Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» Поторочиной И.Г.

организовать государственную регистрацию изменений в Устав муниципального

общеобразовательного учреждения «Петропавловская средняя общеобразовательная

школа».

3. Делегировать полномочия по государственной регистрации изменений в Устав

муниципального общеобразовательного учреждения «Петропавловская средняя

общеобразовательная школа» директору учреждения Афанасьевой Галине Михайловне.

Глава муниципального образования                                                                     В.А. Головин

Поторочина И. Г.51456Отп.: 2-экз. – в дело, 1-муниципальному учреждению, копии -  в Управление

образования, муниципальному учреждению

Приняты:

Общим собранием работников

МОУ «Петропавловская СОШ»

«____»_____________2022 года

Протокол  №_____

Утверждены:

постановлением Администрации

муниципального образования

«Муниципальный округ Увинский район»

Удмуртской Республики»

 от «___»____________2022 года  №_____

Глава муниципального образования

______________ В.А. Головин

Согласованы:

распоряжением Управления

имущественных и земельных отношений

Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ

Увинский район» Удмуртской Республики»

от «___»____________2022 года №___

Начальник Управления

_____________ Н.С. Гребенкина

Согласованы:

приказом Управления образования

Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ

Увинский район Удмуртской Республики»

от «___»____________2022 года №___

Начальник Управления

 _____________ И.Г. Поторочина

Изменения в Устав

муниципального общеобразовательного учреждения

 «Петропавловская средняя общеобразовательная школа »

2022 год

1) пункт  3 изложить в следующей редакции:

«3. Учредителем Учреждения является муниципальное образование

«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики». Функции учредителя

Учреждения осуществляет Администрация муниципального образования

«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» (далее - Учредитель).

Полномочия от имени Учредителя осуществляют структурные подразделения

образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Увинский район Удмуртской Республики»: Управление образования Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской

Республики» (далее - Управление образования) и Управление имущественных и

земельных отношений Администрации муниципального образования «Муниципальный

округ Увинский район Удмуртской Республики» (далее - УИЗО) в соответствии с

полномочиями и нормативными правовыми актами Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики.»;

2) в пунктах 6, 7, 19, 20, 26 и 40 слова «Увинский район» заменить словами

«Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики»;

3)  пункт 15 изложить  в следующей редакции:

«15. Образовательная деятельность осуществляется на государственном языке

Российской Федерации. Преподавание и изучение государственного языка Российской

Федерации в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ осуществляются в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами, образовательными стандартами.

В Учреждении может вводиться преподавание и изучение государственного языка

Удмуртской Республики в соответствии с законодательством Удмуртской Республики.

Преподавание и изучение государственного языка Удмуртской Республики в рамках

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами,

образовательными стандартами. Преподавание и изучение государственного языка

Удмуртской Республики не должно осуществляться в ущерб преподаванию и изучению

государственного языка Российской Федерации.

Обучающиеся имеют право на получение начального общего и основного общего

образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также

право на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том

числе русского языка как родного языка, в пределах возможностей, предоставляемых

системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.

Реализация указанных прав обеспечивается созданием необходимого числа

соответствующих  классов, групп, а также условий для их функционирования.

Преподавание и изучение родного языка из числа языков народов Российской

Федерации, в том числе русского языка как родного языка, в рамках имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами,

образовательными стандартами.

Образование может быть получено на иностранном языке в соответствии с

образовательной программой и в порядке, установленном законодательством об

образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

Язык, языки образования определяются локальными нормативными актами

Учреждения по реализуемым ею образовательным программам, в соответствии

с законодательством Российской Федерации. Свободный выбор языка образования,

изучаемых родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе

русского языка как родного языка, государственных языков республик Российской

Федерации осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на обучение по

образовательным программам дошкольного образования, имеющим государственную

аккредитацию образовательным программам начального общего и основного общего

образования.»;

4) пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32. Учреждение осуществляет основной вид деятельности - предоставление

среднего  общего образования. Учреждение осуществляет следующие дополнительные

виды деятельности:

- предоставление дополнительного образования.»;

5) пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33. Виды реализуемых образовательных программ: основные

общеобразовательные программы - образовательные программы начального общего,

основного общего, среднего общего  образования,  дополнительные общеобразовательные

программы - дополнительные общеразвивающие программы технической,

естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-

краеведческой, социально-гуманитарной направленности.»;

6)  в пункте 43:

абзац 8 дополнить словами: «,поощрение учащихся в соответствии с

установленными  Учреждением видами и условиями поощрения за успехи в учебной,

физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой,

экспериментальной и инновационной деятельности, если иное не установлено

федеральным законодательством об образовании»;

абзац 12 изложить в следующей редакции:

«- определение списка учебников в соответствии с утвержденным федеральным

перечнем  учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, а также учебных пособий, допущенных к использованию

при реализации указанных образовательных программ такими организациями;»;

абзац 19 изложить в следующей редакции:

«- приобретение бланков документов об образовании и (или) о квалификации,

медалей «За особые успехи в учении»;»;

дополнить абзацем 25 следующего содержания:

«- проведение социально-психологического тестирования учащихся в целях

раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных

веществ в соответствии с установленным порядком.»;

7) пункт 47 изложить в следующей редакции:

«47. Директор несет ответственность в установленном законодательством

Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение

функций, отнесенных к его компетенции, за жизнь и здоровье учащихся при освоении

образовательной программы, в том числе при проведении практической подготовки

учащихся, а также за жизнь и здоровье работников Учреждения при реализации

образовательной программы, в том числе при проведении практической подготовки

учащихся, за реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с

учебным планом, качество образования своих выпускников. За нарушение или незаконное

ограничение права на образование и предусмотренных законодательством об образовании

прав и свобод учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних

учащихся, нарушение требований к организации и осуществлению образовательной

деятельности Учреждение и его должностные лица несут административную

ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях.

Директор несет ответственность за руководство образовательной, научной,

воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью Учреждения, а

также за реализацию программы развития Учреждения.»;

8) в абзаце 10 пункта 54 исключить слова: «к написанию итогового сочинения и»,

«о выдаче документов государственного образца в получении основного общего

образования и среднего общего образования»;

9)  пункт 63 изложить следующей редакции:

«63. Учреждение принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы,

регулирующие образовательные отношения, в пределах своей компетенции в

соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном

настоящим Уставом.

Этапы разработки локального нормативного акта:

- определение круга вопросов, по которым требуется разработка;

- создание рабочей группы по разработке локального нормативного акта.

Состав рабочей группы определяется по решению директора Учреждения,

коллегиальных органов управления Учреждением. Состав рабочей группы, сроки ее

работы закрепляются в приказе директора Учреждения;

- назначение ответственного руководителя рабочей группы, который будет

координировать участников и контролировать установленные сроки разработки

локального нормативного акта;

- обсуждение проекта локального нормативного акта;

- согласование локального нормативного акта;

         - принятие и утверждение локального нормативного акта.

         Прием поправок, рекомендаций и предложений осуществляется в течение 10

рабочих дней.

Доработанный текст проекта локального нормативного акта передается в

соответствующий коллегиальный орган Учреждения. Доработанный проект локального

нормативного акта, затрагивающий права обучающихся Учреждения, передается в Совет

родителей и (или) Совет учащихся для учета мнения. Совет родителей и (или) Совет

учащихся не позднее десяти рабочих дней со дня получения проекта локального

нормативного акта направляет директору Учреждения мотивированное мнение по проекту

локального нормативного акта в письменной форме.

В случае если Совет родителей и (или) Совет учащихся выразили согласие с

проектом локального нормативного акта, либо если мотивированное мнение не поступило

в обозначенный срок, вопрос о принятии локального нормативного акта вносится

директором Учреждения в повестку дня заседания педагогического совета. В случае если

Совет родителей и (или) Совет учащихся высказали предложения к проекту локального

нормативного акта, указанные предложения рассматриваются рабочей группой, которая

принимает решение об учете предложений и внесении соответствующих поправок в

проект локального нормативного акта или об отклонении предложений.

В случае отклонения предложений руководитель рабочей группы направляет

мотивированное объяснение отказа в Совет родителей и (или) Совет учащихся. После

внесения поправок в проект или отклонения предложений вопрос о принятии локального

нормативного акта вносится директором Учреждения в повестку дня заседания

педагогического совета.

 В случае если мотивированное мнение Совета родителей и (или) Совета учащихся

не содержит согласования с проектом, либо содержит предложения по его радикальному

изменению, которые директор Учреждения, рабочая группа учитывать не планирует,

директор Учреждения или лицо, уполномоченное директором, в течение трех дней после

получения мотивированного мнения проводит дополнительные консультации с Советом

родителей и (или) Советом учащихся в целях достижения взаимоприемлемого решения.

При не достижении согласия, возникшие разногласия оформляются протоколом, после

чего вопрос о принятии локального нормативного акта вносится директором Учреждения

в повестку дня заседания педагогического совета.»;

10) пункт  68  изложить в  следующей редакции:

«68. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение учащихся или

работников Учреждения по сравнению с установленным законодательством об

образовании, трудовым законодательством положением либо принятые с нарушением

установленного порядка, не применяются и подлежат отмене Учреждением.

Локальные нормативные акты подлежат изменению и дополнению в следующих

случаях:

         - реорганизация либо изменение структуры Учреждения, которое влечет за собой

изменения наименования, либо задач и направлений деятельности;

        - изменения законодательства Российской Федерации.

Основаниями для отмены локальных нормативных актов являются:

- истечение срока действия локального нормативного акта (если при разработке

локального нормативного акта был определен период его действия);

 - вступление в силу закона или другого нормативного правового акта, содержащего

нормы трудового права, коллективного договора, соглашения, когда указанные акты

устанавливают более высокий уровень гарантий работникам по сравнению с

действовавшим локальным нормативным актом.

 Отмена локального нормативного акта в связи с утратой силы производится

приказом директора Учреждения, с ознакомлением работников, участников

образовательных отношений  с содержанием приказа под подпись.».

_____________________________________________